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[Østergaard.] 
mandskab, der søges. I forbindelse med det 
problem vil jeg sådan forsigtigt spørge den 
højtærede forsvarsminister: kan man ikke 
administrere hvervningen således, at even- 
tuelt kun halvdelen tages fra arbejdsmar- 
kedet og den anden halvdel af det ind- 
kaldte mandskab? For ikke at blive mis- 
forstået vil jeg gerne sige, at det ligger 
fjernt fra mig at foreslå svækkelse af de 
danske dækningsstyrker, men alligevel, når 
man har bedømt situationen således, som 
der står i bemærkningerne, at det er for- 
svarligt at sende styrken af sted, kan det 
så ikke også lade sig gøre, at mandskabet 
for denne lille parts vedkommende tages 
på en sådan måde, at det kan forsvares? 
Det vil jeg egentlig gerne høre den højtærede 
forsvarsministers vurdering af. 

Jeg kan slutte med at sige, at også i 
betragtning af den totalt ændrede situation 
fra første behandling til denne sidste og 
anden behandling går venstre ind for en 
dansk FN-styrke og dens afsendelse til 
Cypern, men det sker med understregning 
af regeringens særlige ansvar over for 
enkelthederne. 

Ole Bjørn Kraft: Under første behandling 
af denne sag blev det klart, at der er almin- 
delig tilslutning til beslutningen om at op- 
stille en permanent FN-styrke, der kan være 
til rådighed for FN, når FN ønsker at ind- 
sætte sådanne styrker i fredsbevarende 
øjemed. Når vi nu ved anden behandling 
stemmer for det forslag, der foreligger for 
os, så giver vi dermed regeringen det lov- 
mæssige, det statsretlige grundlag for at 
opstille og i givet fald afsende en sådan 
styrke. 

Vi kan dog ikke undgå, når vi nu skal tage 
stilling til dette spørgsmål i dag, at tænke 
på den situation, der har udviklet sig på 
Cypern i den tid, der er forløbet siden vor 
første behandling af spørgsmålet, og det 
kan kun være således, at vi med uro og 
ængstelse har fulgt udviklingen. Med hensyn 
til forholdene på selve øen synes de at have 

udviklet sig ganske i modstrid med, hvad 
man havde håbet, da FN tog sin beslutning 
dels om at udnævne en mæglingsmand, dels 
om at afsende FN-styrker til øen, og ikke 
blot med hensyn til forholdene på øen, 
men også i international henseende har de 
sidste dage medført en skærpelse, som vi 
må have vor fulde opmærksomhed henvendt 
på. 

At situationen for FN-styrkerne er van- 
skelig, kan ingen være i tvivl om. I virkelig- 
heden må det have været overordentlig 
nedslående for styrkerne og for dem, der 
har ledelsen af styrkerne, at se den magtes- 
løshed og den vanskelige situation, i hvilken 
udviklingen har bragt dem. 

Der kan ikke herske megen tvivl om, at 
en af årsagerne til, at FN-styrken ved sam- 
menstød mellem de græske cyprioter og de 
tyrkiske cyprioter i virkeligheden har måttet 
forholde sig fuldstændig passiv, er den 
instruks, som er blevet givet ledelsen af 
styrkerne, og det er jo også baggrunden for, 
at den mand, der har det høj este ansvar 
for disse styrker, den indiske general 
Gyani, nu har henvendt sig til De Forenede 
Nationers generalsekretær og anmodet om, 
at han vil overveje en ændring både af 
instruksen, således som den foreligger, og 
af styrkernes hele stilling. Jeg går simpelt 
hen ud fra, at den danske regering på det 
nøjeste vil følge den nærmeste tids udvik- 
ling og støtte enhver bestræbelse for at til- 
vejebringe større, klarhed over styrkernes 
stilling og større mulighed for, at de kan 
løse den opgave, som her er stillet dem. 

Vi må ikke glemme, at disse styrker er 
på Cypern som et resultat af en vedtagelse 
i De Forenede Nationers sikkerhedsråd, og 
i denne resolution hed det udtrykkeligt, at 
disse styrker skal gøre deres bedste for at 
hindre en genoptagelse af kampene og om 
nødvendigt, hvor det er muligt, bidrage til 
genindførelse og opretholdelse af lov og 
orden, således at forholdene kan blive ført 
tilbage til normale tilstande. 

Det er det grundlag, på hvilket også 
Danmark har tilsluttet sig disse styrkers 
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